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Andre lande har ligeledes sendt forbindelses- 
officerer til København, hvorfra de formidler 
kontakten mellem dansk politi og de pågælden- 
de lande. Det gælder bl.a. USA. 

Ad hoc-ordninger, hvor udenlandske politi- 
folk for en periode udstationeres som forbindel- 
sesofficerer i Danmark, kan ligeledes komme på 
tale. En litauisk forbindelsesofficer har således 
været udstationeret i forbindelse med efterforsk- 
ningen af de mange sager, hvor litauiske bander 
har opereret i Danmark. 

Med henblik på at styrke bl.a. det politimæs- 
sige samarbejde i Østersøområdet er der etable- 
ret en særlig task force vedrørende organiseret 
kriminalitet. Ud over de nordiske lande deltager 
også Tyskland, Polen, de baltiske lande og Rus- 
land. Taskforcen, den operative komité under 
denne og de mange ekspertgrupper, der er ned- 
sat af taskforcen, har siden 1996 dannet rammen 
om at styrke et operativt samarbejde mellem 
Østersølandenes politimyndigheder om en ræk- 
ke former for grænseoverskridende kriminalitet. 
Taskforcen har i den forbindelse fokuseret på at 
lette den direkte kontakt samt ikke mindst infor- 
mations- og erfaringsudvekslingen mellem poli- 
timyndighederne i Østersølandene. 

Samtidig er der inden for rammerne af task 
force-samarbejdet gennemført en række fælles 
operationer, hvor politimyndighederne i de en- 
kelte lande samtidig og koordineret har sat ind 
over for f.eks. narkosmuglingen ad bestemte ru- 
ter i Østersøområdet. Et konkret projekt, Opera- 
tion Sigismund, har ført til beslaglæggelse af 123 
kilo amfetamin og anholdelse af 77 personer. 

Kl. 10.10 
Det politimæssige samarbejde inden for ram- 

merne af Den Europæiske Union er jo nok det 
mest veludviklede internationale politisamar- 
bejde, som Danmark deltager i. Jeg vil ikke gen- 
nemgå alle vedtagelser i EU, som tager sigte på 
at styrke og udbygge det politimæssige samar- 
bejde mellem EU-landene, men jeg vil gerne 
fremhæve et par hovedområder. 

Som et led i samarbejdet om opretholdelsen 
af offentlig orden og sikkerhed har Rådet vedta- 
get flere retsakter om det politimæssige samar- 
bejde bl.a. i forbindelse med internationale fod- 
boldkampe og andre større internationale arran- 
gementer. 

Samarbejdet skal sikre, at der udveksles op- 
lysninger om mulige trusler mod den offentlige 
orden og sikkerhed, så værtslandene kan træffe 
de nødvendige forholdsregler. Endvidere er der 
skabt mulighed for at trække på udenlandske 

politifolks kendskab til og erfaring med f.eks. til- 
rejsende hooligans i forbindelse med fodbold- 
kampe. 

Rådet har ligeledes vedtaget en række retsak- 
ter, som tager sigte på at styrke informationsud- 
vekslingen mellem de nationale politimyndig- 
heder på en række specifikke områder om f.eks. 
narkotika og it-kriminalitet. 

Fælles for en række af disse vedtagelser er, at 
der i de enkelte lande udpeges kontaktpunkter, 
så der hurtigt og enkelt kan etableres kontakt 
mellem de andre landes politimyndigheder. 

Flere vedtagelser i Rådet ligger herudover op 
til, at EU-landene i fællesskab udarbejder over- 
sigter over særlig ekspertise, man har oparbej-, 
det i de enkelte lande, og som efter omstændig- 
hederne vil kunne stilles til rådighed for krimi- 
nalitetsbekæmpelsen i andre lande. 

Under det netop afsluttede danske EU-for- 
mandskab lykkedes det også at opnå betyd- 
ningsfulde fremskridt på to meget vigtige områ- 
der inden for det politimæssige samarbejde. 

For det første er der taget skridt til at styrke 
udvekslingen af oplysninger mellem EU-lande- 
nes politimyndigheder om indholdet af nationa- 
le registre og databaser. Det nye initiativ lægger 
ikke op til, at vi skal samkøre vores registre, eller 
at udenlandske politifolk skal kunne søge direk- 
te i de danske databaser. Derimod skal vi på en 
effektiv måde kunne bede andre lande om at 
foretage søgninger i deres nationale registre og 
hurtigt meddele os resultatet. Selve søgningen 
og den eventuelle videregivelse af oplysninger 
skal naturligvis foregå i overensstemmelse med 
lovgivningen i de enkelte lande. 

For det andet lykkedes det i december at nå 
til politisk enighed i Rådet om et dansk forslag 
til rådsafgørelser om fælles brug af EU-landenes 
forbindelsesofficerer i tredjelande. 

Europol er naturligvis hjørnestenen i det 
europæiske politisamarbejde. Konventionen og 
de nærmere regler, som Rådet har fastlagt i med- 
før af konventionen, udgør rammen for en effek- 
tiv udveksling af oplysninger og et tæt samar- 
bejde mellem EU-landene og deres politimyn- 
digheder som led i efterforskningen af grænse- 
overskridende organiseret kriminalitet. Samar- 
bejdet foregår via nationale Europolenheder i de 
enkelte lande og de forbindelsesofficerer, som 
landene har udstationeret ved Europols hoved- 
kvarter i Haag. 

Et vigtigt element i Europols virksomhed er 
muligheden for at etablere konkrete analysepro- 
jekter, hvor Europol indsamler og bearbejder op- 


